Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

«ЦЕНТР «СОЗВЕЗДИЕ»

имени Героя Советского Союза генерал-полковника

Гришина Ивана Тихоновича»

(МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»)

    П Р И К А З

                                                                                                                     № 34

       от 28.02.2023 г.

г. Советский

Об утверждении локальных актов МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.»

           На основании Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от

29.12.2012 г., СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказа

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Устава МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (далее – Центр «Созвездие»), с целью приведения в

соответствие  локальных актов, регламентирующих деятельность  Центра «Созвездие»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие с 01.03.2023 года следующие локальные

акты Центра «Созвездие»:

1.1. Положение о Методическом совете МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 1);

1.2. Положение о Педагогическом совете муниципального автономного учреждения

дополнительного образования Советского района «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 2);

1.3. Положение об Общем собрании работников МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И.Т.» (Приложение3);

1.4. Положение о Совете МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза

Гришина И. Т.» (Приложение 4);

1.5. Положение о методическом отделе МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя

Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 5);

1.6. Положение об отделе по гражданскому и военно-патриотическому воспитанию МАУ

ДО СР «Центр «Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 6);

1.7. Положение об организационно-педагогическом отделе МАУ ДО СР «Центр

«Созвездие» им. Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение 7);

1.8. Положение об эколого-биологическом отделе МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И. Т.» (Приложение8).

1.9. Положение о Центре психолого-педагогической помощи несовершеннолетним

(приложение 9).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              Васянин О. Н.

Рассмотрено и одобрено:

на заседании Педагогического совета

МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» им.

Героя Советского Союза Гришина И.Т.»

Протокол № 2 от 28.02.2023 г.

                                  Приложение 4.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Муниципального автономного учреждения дополнительного образования

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза

 генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича»

1. Общие положения

1.1.В целях содействия осуществлению самоуправленческих начал, развитию

инициативы коллектива, реализации прав автономии в решении вопросов,

способствующих организации образовательно-воспитательного процесса и

финансово-хозяйственной деятельности, расширению коллегиальных,

демократических форм управления и воплощению в жизнь государственно-

общественных принципов управления, создается орган самоуправления - Совет

муниципального автономного учреждения  дополнительного образования

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-

полковника Гришина Ивана Тихоновича» (далее Совет Центра «Созвездие»).

1.2.Совет Центра «Созвездие» работает в тесном контакте с административно-

управленческим аппаратом Центра «Созвездие» и Педагогическим Советом Центра

«Созвездие» и в соответствии с действующим законодательством и локальными

актами:

− Конституцией Российской Федерации.

− Конвенцией ООН о правах ребенка.

− Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от

29.12.2012г.

− Уставом Центра «Созвездие» и настоящим Положением.

2. Задачи Совета Центра «Созвездие»

2.1. Определение перспективных направлений функционирования и развития Центра

«Созвездие».

2.2. Воплощение в жизнь государственно-общественных принципов управления

учреждением.

2.3. Создание оптимальных условий для осуществления образовательно-

воспитательного процесса.

2.4. Защита законных прав участников  образовательно-воспитательного процесса в

пределах своей компетенции.

2.5. Решение спорных вопросов по оценке знаний, умений, навыков, вопросов

профилактической работы с учащимися, требующими особой психолого-

педагогической поддержки.

3. Функции Совета Центра «Созвездие»

3.1. Совет Центра «Созвездие» осуществляет общее руководство в рамках

установленной компетенции.

3.2. Совет Центра «Созвездие»:

− Определяет перспективы направлений функционирования и развития «Центра

«Созвездие»

− Способствует созданию оптимальных условий для осуществления

образовательной деятельности в Центре «Созвездие»

− Участвует в защите прав участников образовательных отношений в пределах

своей компетенции

− Участвует в проведении самообследования  Центра «Созвездие»

− Рассматривает локальные нормативные акты, затрагивающие интересы и права

обучающихся и их законных представителей.

4. Состав Совета Центра «Созвездие»

4.1. Совет Центра «Созвездие» избирается на 1 год и состоит из представителей

учащихся 14-18 лет, родителей (законных представителей), сотрудников  Центра

«Созвездие», социальных партнеров. Представители, с правом решающего голоса,

избираются в Совет Центра «Созвездие» открытым голосованием по 3 человека от

каждой категории участников образовательно-воспитательного процесса:

учащихся,  родителей (законных представителей) и сотрудников, 3  представителя

социальных партнеров (присутствуют по согласованию).

4.2. Совет Центра «Созвездие» избирает из своего состава председателя, который

руководит работой Совета, проводит его заседания и подписывает решения.

Директор Центра «Созвездие» входит в состав Совета Центра «Созвездие» на

правах сопредседателя.

4.3. Для ведения протокола заседаний Совета Центра «Созвездие» из его членов

избирается секретарь.

4.4. Решение Совета Центра «Созвездие» является правомочным, если на его заседании

присутствовало не менее 2 человек от каждой категории состава Совета Центра

«Созвездие» и если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих.

4.5. Решения Совета Центра «Созвездие», принятые в пределах его компетенции и в

соответствии с законодательством РФ, являются обязательными для исполнения

коллективом,  если они не противоречат существующему законодательству.

5. Права участников Совета Центра «Созвездие»

5.1. Совет Центра «Созвездие» имеет следующие права:

− член Совета Центра «Созвездие» может потребовать обсуждения вне плана

любого вопроса, касающегося деятельности Центра «Созвездие», если его

предложение поддержит треть членов всего состава Совета Центра «Созвездие»;

− предлагать директору план мероприятий по совершенствованию работы Центра

«Созвездие»;

− присутствовать и принимать участие в обсуждении вопросов о

совершенствовании организации образовательно-воспитательного процесса на

заседаниях педагогического совета;

− участвовать в организации и проведении общеучрежденческих мероприятий

воспитательного характера для учащихся;

− совместно с администрацией готовить информационные и аналитические

материалы о деятельности Центра «Созвездие» для опубликования в средствах

массовой информации.

6. Взаимосвязи

6.1.Совет Центра «Созвездие» работает в тесном контакте с административно-

управленческим аппаратом, Педагогическим советом, собранием трудового

коллектива.

6.2.Совет Центра «Созвездие» помогает административно-управленческому аппарату

осуществлять творческое сотрудничество с учреждениями культуры, спорта,

образования.

7. Делопроизводство

7.1. План работы Совета Центра «Созвездие» на учебный год  (входит в общий План

работы Центра «Созвездие»).

7.2.Протоколы заседаний Совета Центра «Созвездие».

7.3.Журнал регистрации протоколов Совета Центра «Созвездие» (Приложение №1)

7.4.Настоящее Положение.

Приложение №1

Журнал регистрации протоколов Совета Центра «Созвездие»

№п/п № протокола Дата проведения Повестка дня

1.

2.

3.

		2023-10-23T17:10:13+0500
	Васянин Олег Николаевич